
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЕРХ-МАЙЗАССКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КЫШТОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

шестого созыва

РЕШЕНИЕ
шестой сессии

24.12.2020 г.                                                                                     № 2

Об утверждении прогноза социально-экономического развития 
Верх-Майзасского сельсовета Кыштовского района Новосибирской

области на 2021 год и плановый период 2022-2023 года

     Заслушав  и  обсудив  информацию  главы  администрации  Верх-
Майзасского  сельсовета  Кононова  В.А.  о  прогнозе  социально-
экономического развития Верх-Майзасского сельсовета Кыштовского района
Новосибирской  области  на  2021  год  и  плановый  период  2022-2023  года,
Совет депутатов Верх-Майзасского сельсовета 

РЕШИЛ:

     1.  Утвердить  прогноз  социально-экономического  развития  Верх-
Майзасского  сельсовета  Кыштовского  района  Новосибирской  области  на
2021 год и плановый период 2022-2023 года.
     2.  Данное  решение  отправить  главе  Верх-Майзасского  сельсовета  на
подписание.



Прогноз социально-экономического развития 
Верх-Майзасского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области 

на 2021 год и плановый период 2022-2023 года

Показатели развития
района, округа

Един.
измер.

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.
оценка в %

 к пре-
дыдущ

году

план в % 
к пре-
дыду

щ году

план в % к 
пре- 
дыдущ 

году

план в % к 
пре- 
дыду
щ 
году

план в %
к пре-
дыдущ 

году

Численность постоянного населения
на начало года

чел. 417 93 399 96 409 103 418 102 420 101

Родилось чел. 3 100 1 33 2 200 4 200 5 125

Умерло чел. 6 55 10 167 6 60 5 83 4 80



Показатели развития
района, округа

Един.
измер.

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.
оценка в %

 к пре-
дыдущ

году

план в % 
к пре-
дыду

щ году

план в % к 
пре- 
дыдущ 

году

план в % к 
пре- 
дыду
щ 
году

план в %
к пре-
дыдущ 

году

Численность трудоспособного 
населения

чел. 237 99 229 97 238 104 240 101 242 101

Численность занятых в экономике чел. 73 96 73 100 75 103 77 103 79 103

Отношение численности занятых в 
экономике к общей численности 
населения

% 20 Х 18 Х 18 Х 18 Х 19 Х

Создание новых рабочих мест ед. 0 0 0 0 1 100 1 100 1 100

Объем продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех 
категорий 

тыс. руб. 6780,0

0
104 7072,00 104 7376,00 104 7680,00 104

7984,0

0
104

Поголовье скота  (все категории 
хозяйств): Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

- крупный рогатый скот голов 120 102 115 96 125 109 127 102 130 102

  в том числе коровы голов 70 100 74 106 75 101 80 107 85 106

-  свиньи голов 269 101 241 90 275 114 280 102 285 102



Показатели развития
района, округа

Един.
измер.

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.
оценка в %

 к пре-
дыдущ

году

план в % 
к пре-
дыду

щ году

план в % к 
пре- 
дыдущ 

году

план в % к 
пре- 
дыду
щ 
году

план в %
к пре-
дыдущ 

году

Производство молока (все категории
хозяйств) тонн 63,2 100 66,8 106 70,5 106 75,0 106 80,5 107

Производство мяса на убой в живом 
весе (все категории хозяйств) 

тонн 21,8 100 22,7 104 23,7 104 24,7 104 25,8 105

Оборот розничной торговли, 
включая общественное питание

тыс. руб. 46693,
7

112 39267,60 84 47160,6 120 47631,7 101
48108,

02
101

Объем платных услуг населению тыс.руб. 3904,4
0

91 4102,20 105 4325,31 105 4541,58 105
4768,6

6
105

Среднемесячная заработная плата 1 
работника (по всем предприятиям)

 

руб. 21341,
87

104 22033,00 103 22451,65 102
23619,1

4
105

24941,
81

106

Собственные доходы местного 
бюджета, всего

тыс. руб. 1290,2
0

113 952,6 73,83 12893,6 135 13560,9 105
14083,

7
104

Уровень обеспеченности 
собственными доходами бюджета на
1 человека

руб. 3094,0
0

114 2387,44 77 3152,45 132 3246,08 103
3353,2

6
103



Показатели развития
района, округа

Един.
измер.

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.
оценка в %

 к пре-
дыдущ

году

план в % 
к пре-
дыду

щ году

план в % к 
пре- 
дыдущ 

году

план в % к 
пре- 
дыду
щ 
году

план в %
к пре-
дыдущ 

году

Удельный вес детей в возрасте 7-15 
лет, обучающихся в 
общеобразовательных школах, от 
общей численности детей данной 
возрастной категории

% 100 Х 100
Х

100 Х 100 Х 100 Х

Численность молодежи в возрасте до
30 лет местами в системе 
профессионального образования мест/чел. 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100

Количество детей, находящихся под 
опекой (попечительством)

чел 2 100 0 0 1 100 2 200 3 150

В том числе количество детей, 
получающих пособие

чел. 2 Х 0 Х 1 Х 3 Х 3 Х

Количество граждан, состоящих в 
очереди на получение социального 
жилья

чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ввод в эксплуатацию социального  
жилья

кв. м 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



Показатели развития
района, округа

Един.
измер.

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.
оценка в %

 к пре-
дыдущ

году

план в % 
к пре-
дыду

щ году

план в % к 
пре- 
дыдущ 

году

план в % к 
пре- 
дыду
щ 
году

план в %
к пре-
дыдущ 

году

Доходы от аренды муниципального 
имущества и земли

тыс. руб. 22,5 100 30,0 133 0 0 0 0 0 0

Обеспеченность транспортными 
средствами общего пользования на 
1000 человек 

ед. 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100

Обеспеченность населения 
домашними телефонами  на 100 
жителей

ед. 33 100 33 100 33 100 33 100 33 100

Охват населенных пунктов сетью 
мобильной   связи % 20 Х 20

Х
50 Х 100 Х 100 Х

Удельный вес освещенных улиц  % от
общей

протяже
нности

85 Х 85 Х
85

Х 85 Х 85 Х



Пояснительная записка
к Прогнозу социально-экономического развития 

Верх-Майзасского сельсовета Кыштовского района Новосибирской
области на 2021 год и плановый период 2022-2023 года

 

Прогноз  социально-экономического  развития  Верх-Майзасского
сельсовета на 2021-2023 годы (далее – Прогноз) разработан в соответствии со
статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

За  основу  при  разработке  прогноза  взяты  статистические  отчетные
данные, отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего
года  об  исполнении  бюджета  Верх-Майзасского  сельсовета  Кыштовского
района Новосибирской области, а также результаты анализа экономического
развития  организаций,  действующих  на  территории  поселения,  тенденции
развития социальной сферы поселения.

Планируя прогноз социально-экономического развития  муниципального
образования  за год, следует отметить, что администрация  Верх-Майзасского
сельсовета  Кыштовского  района  Новосибирской  области  свою  работу
проводит, руководствуясь Конституцией РФ, Федеральным законом № 131
Ф-З  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  Уставом  Верх-Майзасского  сельсовета
Кыштовского  района  Новосибирской  области,  постановлениями
администрации  Верх-Майзасского  сельсовета  Кыштовского  района
Новосибирской  области   и  решениями  сессии  Совета  депутатов  Верх-
Майзасского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.

Главными  задачами  в  работе  администрации  Верх-Майзасского
сельсовета Кыштовского района Новосибирской области на 2021 год будет
исполнение  полномочий  согласно  131  Федеральному  Закону  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  РФ  и  другим,
федеральным и областным нормативным актам».

В  первую  очередь  это  исполнение  бюджета  поселения,  организация
благоустройства,   организация  в  границах  поселения  электро,  тепло-  и
водоснабжения,  обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности.  Эти
полномочия  осуществляются  путем  организации  повседневной  работы
администрации  Верх-Майзасского  сельсовета  Кыштовского  района
Новосибирской области, подготовке нормативных документов, в этом числе
для  рассмотрения  на  Совете  депутатов,  проведение  встречи  с  жителями
поселения, приема граждан.



Структуру  органов  местного  самоуправления  Верх-Майзасского
сельсовета составляют:

1)  представительный  орган  поселения  –  Совет  депутатов  Верх-
Майзасского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области;

2)  глава  Верх-Майзасского  сельсовета  Кыштовского  района
Новосибирской  области,  Глава  поселения  или  Глава  муниципального
образования);

3) исполнительно-распорядительный орган поселения – администрация
Верх-Майзасского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.

Основной формой работы  Совета депутатов является сессия. В течение
года Советом депутатов проводятся заседания сессии Совета депутатов, на
которых  рассматривались  вопросы:  социально–экономического  развития
территории,   о  бюджете,  изменения в  Устав Верх-Майзасского  сельсовета
Кыштовского района Новосибирской области, поправки в бюджет МО и др.
Рассматриваются  протесты  прокурора.  Информация  о  работе  Совета
депутатов  и  администрации  размещаются  в  периодическом  печатном
издании «Верх-Майзасский Вестник» и на официальном  Верх-Майзасского
сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.

Проекты  нормативно-правовых  актов  представляются   в  прокуратуру
Кыштовского  района,  принятые  нормативно-правовые  акты  в  регистр
министерства юстиции и на официальный сайт Верх-Майзасского сельсовета
Кыштовского района Новосибирской области.

 В течение года проводятся  заседания публичных слушаний по проектам
решений. 

Важнейшая задача сельского поселения – это изыскание внутренних
резервов для пополнения доходной части местного бюджета поселения.

1.  Территория  Верх-Майзасского  сельсовета  Кыштовского  района
Новосибирской области

Село Верх-Майзасс  – центр Верх-Майзасского сельсовета  было образовано
в 1868 году.



Территория поселения общей площадью 459 кв.  км  расположена  в
северо-западной  части   Новосибирской  области  на  расстоянии  630  км  от
областного центра  г.Новосибирск, в 30 км от районного центра с.Кыштовка
и в 188 км от ближайшей железнодорожной станции ст.Чаны.

 Протяженность поселения с севера на юг составляет 23,5  км и с запада на
восток- 19,5  км.

На его территории расположено 6 населенных пунктов.  Численность
постоянного  населения   на  01.01.2019  года  составила  399  человек.  На
протяжении последних лет численность населения постоянно снижается. Все
население  сельское.  Крупными  селами  являются  –  с.Верх-Майзасс,
д.Камышенка, д.Ивановка. 
На территории  проживают только русские.

Характеристика экономического потенциала поселения

Показатели

Количество

1. Общая площадь земельного фонда (га): 45926

1) площадь,  используемая  землепользователями,
занимающимися сельскохозяйственным производством 

300

- в том числе находящаяся в личном пользовании граждан
(приусадебные и индивидуальные сады и огороды) 

92

2) неиспользуемые площади 4300

2. Лесной фонд:
- общая площадь (га)
- общий запас древесины на корню (тыс. куб. м) 7609

1620

3. Запасы  полезных  ископаемых  (по  видам  в  натуральном
выражении)

0

МО  Верх-Майзасский  сельсовет  обладает  достаточными
возможностями  развития  экономики  –  природоресурсным,  трудовым,
производственным потенциалом.

На  территории  поселения  на  01.01.2020  года  зарегистрировано  13
предприятий,  организаций  и  учреждений,  в  том  числе
сельскохозяйственных  -  1,  общеобразовательных  школ  -  2,  ФАП  -  1,



участковая  больница  -  1,  МКУ СКЦ Верх-Майзасского  сельсовета  –  1,
библиотеки - 2, торговли - 5.

Специализацией  поселения  является  сельское  хозяйство.  Данным
видом деятельности занимается ООО «Камышенское», 101 ЛПХ.

           На территории поселения имеются особо охраняемые территории. Это
заказник «Майзасский». 

2.Демографическая ситуация

           Демографическая ситуации в муниципальном образовании, снижение
численности,  рождаемость  низкая,  темп  смертности  превышает  темп
рождаемости. Часть зарегистрированных проживают в городах, так как очень
мало рабочих мест для молодежи.

          На 01.01.2020 года численность зарегистрированного населения Верх-
Майзасского сельсовета 511 человек против 525 человек на 01.01.2019 года.

Так  сложившаяся  в  МО  демографическая  ситуация  характеризуется
уменьшением естественной убыли населения. За отчетный период 2020 года
численность  зарегистрированного  населения  составила  502  человека,
родилось - 1 чел., умерло - 10 чел.; прибыло  - 0 чел., убыло - 0 человек.

Основные показатели, характеризующие демографические процессы

Показатели Годы

2019 2020 2021 2022 2023

1.Численность постоянного населения на
начало года (чел.)

417 399 409 418 420

2.Общий  коэффициент  смертности  (чел
на 100 чел. населения)

1,44 2,51 1,47 1,20 0,95

Одной  из  наиболее  острых  проблем  демографического  развития
муниципального  образования  является  высокая  смертность  населения.  В
общей  структуре  причин  смерти  населения  лидируют  болезни  системы
кровообращения, онкологические заболевания, несчастные случаи, травмы.



Возрастная структура населения за последние два года не претерпела
значительных изменений:

Демографические проблемы

 Низкая рождаемость населения.
 Продолжается процесс старения населения.
 Проблемы малых поселений.

3. Анализ развития социальной сферы

3.1. Образование

В системе образования  поселения на 01.01.2020 г. действует МКОУ
Камышинская СОШ, в которой обучается  35 учеников. Число учащихся в
школе уменьшилось по сравнению с прошлым годом на 8 учеников.

Для обеспечения равных возможностей обучения для детей из малых
сел  организован  бесплатный  подвоз  учащихся  к  Камышинской  средней
школе.  При   школе  имеется  интернат.  В  школах  работает  группа
кратковременного пребывания которую посещают 6 чел.  

 В школьной  столовой учащиеся получают горячее питание в период
учебы,  из  малообеспеченных  семей  бесплатное  питание  получают  34
учащихся.

Овощи  и  картофель  для  столовых  ребята,  совместно  с  учителями,
выращивают на пришкольном участке.

В  школе  работают  различные  кружки   и  спортивные  секции  для
всестороннего развития учащихся.

Во время летних каникул для детей младших классов в школе работают
летние оздоровительные площадки. 

В 2020 году основное общее образование получили 7 выпускников, 
среднее полное – 6  выпускников.

В школах работает коллектив педагогов из 14 человек, в том числе с 
высшим образованием 9 педагогов.

Культурная деятельность школы в муниципальном образовании велась
всегда,  но  сегодня  её  уровень  кардинально  повысился.  Педагоги  школы
участвуют  во  всех  крупных  районных  мероприятиях  и  даже  в  некоторых
областных.  Учащиеся  успешно  сдают  экзамены,  одной  из  главных  задач



школы является качество знаний учащихся и их успехи при продолжении
учебы.

Обеспеченность населения образовательными услугами

Показатели годы

2019 2020 2021 2022 2023

Количество мест  в  общеобразовательных
школах

330 330 330 330 330

Количество  учащихся  в
общеобразовательных школах (на  начало
года)

43 35 43 45 48

Численность  педагогических  работников
общеобразовательных школ

19 14 16 17 18

Обеспеченность  педагогическими
работниками на 1000 учащихся

100 100 100 100 100

3.2. Система здравоохранение 

Доступность  первичной  медицинской  помощи  жителям
муниципального  образования  Верх-Майзасского  сельсовета  оказывают
Камышенский  ФАП  и  Верх-Майзасская  участковая  больница, многое
находится в зоне  ответственности ФАПа и участковой больницы – помощь
детям и взрослым, беременным женщинам, проведение вакцинации, прием и
обслуживание на дому, работа с немобильными  пациентами.

С  целью  выявления  заболеваемости  туберкулезом  постоянно
проводится  работа  с  населением  по  регулярному  прохождению
флюорографического  осмотра. 

Проводится  диспансеризация  населения.  Осуществляется  постоянное
диспансерное наблюдение за больными сахарным диабетом,  бронхиальной
астмой, онкологическими больными.

План профилактических прививок выполнен на 100%, улучшились 
показатели привитости взрослого населения.

Функции Камышенского ФАПа и Верх-Майзасской участковой 
больницы:



- Оказание населению первой доврачебной медицинской помощи;

- Обеспечение населения лекарственными средствами (по утверждённой 
органами управления здравоохранения номенклатуре);

- Своевременное и в полном объёме выполнение назначений врача;

- Организация патронажа детей и беременных женщин, динамическое 
наблюдение за состоянием здоровья отдельных категорий граждан;

3.3. Культура

         За последние годы в сфере культуры поселения удалось сохранить сеть
учреждений, поддержать на определенном уровне развитие художественного
процесса. В  поселении  работает  Муниципальное  культурное  учреждение
Социально-культурный  центр  Верх-Майзасского  сельсовета,  в  который
входят  2  сельских  дома  культуры.  Организована  художественная
самодеятельность,  участники  которой  выступают  в  селах  поселения  и  на
районных мероприятиях. При СДК работают кружки. В Камышенском СДК
организован  клуб  пожилых  людей  «Горница».  К  праздничным  датам
проводятся мероприятия и концерты.

 

3.4.  Физкультура и спорт

       В последнее время большое внимание уделяется физической культуре и
спорту.  Численность  занимающихся  в  спортивных  секциях  (волейбол,
баскетбол, лыжная) 20 человек. 

        На  территории  поселения  действуют  2  спортивных  зала  при
Камышинской и Верх-Майзасской школах.

         При Камышинской школе  имеется  летняя  спортивная  площадка,
оснащенная  полосой препятствий, рукоходом, турником, брусьями. На ней
имеют возможность заниматься и школьники, и жители села. 

3.5. Социальная защита населения

В настоящее  время социальная защита в  каждом населенном пункте
старается  охватить  вниманием  и  заботой  всех  жителей,  нуждающихся  в
помощи: -  социальная поддержка отдельных категорий граждан (в первую
очередь это, люди пожилого возраста и  инвалиды, а также те, кто находится
в трудной жизненной ситуации;



                 -помощь взрослым и детям с ограниченными возможностями;

                 -помощь многодетным семьям и семьям, находящихся в трудной
жизненной ситуации;

                  - поддержка тружеников тыла, участников боевых действий.

Количество  пособий  и  социальных  выплат  с  каждым  годом
увеличивается.

           В  органах  социальной  защиты  работает  4  человека,  которые
ухаживают  на  дому  за  4  нетрудоспособными  гражданами,  19  человек
ухаживают за престарелыми, трудоустроившись через Пенсионный фонд.

Удельный вес населения, состоящего на учете в органах социальной защиты,
к общей  численности населения составляет 38 %. 

В  2020  г.  на  территории  Верх-Майзасского  сельсовета  в  органах
социальной защиты на учете состоят:

2019 2020 2021 2022 2023

участников ВОВ 0 0 0 0 0

ветеранов труда 61 61 62 63 65

инвалиды 38 35 36 36 36

дети инвалиды 1 1 1 1 1

Участник ликвидации последствий
Чернобыльской аварии

1 1 1 1 1

многодетных семей 7 6 7 7 7

ветеранов боевых действий 8 8 8 8 8

специалистов сельской местности 38 38 38 36 36

в том числе работники образования 25 25 25 26 26

работники медицины 7 4 4 4 4

работники культуры 6 6 6 6 6

Бесплатное питание детям до года получает 2 малообеспеченные семьи. 



Неблагополучные семьи:

Год Количество семей Количество детей

2019 4 8

2020 3 7

2021 3 7

2022 2 6

2023 2 6

Все семьи находятся на социальном патронаже.

С неблагополучными семьями ведётся  постоянная  профилактическая
работа отделением опеки, социальной комиссией и женсоветом: социальный
–  патронаж,  рейды,  наблюдения,  беседы  с  родителями,  предложения  о
необходимости лечения от алкогольной зависимости.

3.6. Уровень и качество жизни населения
На протяжении последних лет наблюдается небольшая положительная

динамика среднедушевых доходов населения. 
Задолженности по выплате заработной платы на территории 

муниципального образования нет.

3.7. Трудовые ресурсы, занятость населения на 01.01.2019 года

 

0-
7

 8
-1

3

14
-1

5 
ле

т

В
тр

уд
ос

по
со

бн
ом

во
зр

ас
те

в том числе:

П
ен

си
он

ер
ы

(ж
ен

.5
5 

и

16
-1

7 
ле

т

18
-1

9 

20
-3

0 
ле

т

31
-5

4 
ле

т
(д

ля
 ж

ен
.)

31
-5

9 
ле

т

В 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Численность постоянно 
проживающих на территории 
сельского совета (стр.02+стр.03)

16 18 5 229 8 7 30 184 131

в том числе:
мужчины

10 10 2 136 6 3 22 105 51

женщины 6 8 3 93 2 4 8 79 80

Из численности постоянно 
проживающих на территории 

X X 0 87 0 0 13 74 9



сельского совета 
работают  (стр.05+06+07+09)

в том числе:
         - на территории данного 
Сельсовета

X X 0 72 0 0 2 70 9

         - на территории других 
Сельсоветов данного района

X X 0 2 0 0 2 0 0

         - на территории других 
муниципальных районов и 
городских округов НСО

X X 0 13 0 0 9 4 0

                 в том числе:
                 в г.Новосибирске

X X 0 11 0 0 9 2 0

        - за пределами НСО X X 0 0 0 0 0 0 0

Численность работающих 
иностранных граждан на территории
Сельсовета

X X X 0 0 0 0 0 0

Из численности постоянно 
проживающих на территории 
сельского совета 
учатся с отрывом от работы 
(стр.12+13+14+16) в 
общеобразоват.школах, СПО, НПО, 
ВПО
в том числе:

0 0 0 0 0 0 0 0 X

в том числе:
         - на территории данного 
Сельсовета

0 0 0 0 0 0 0 0 0

         - на территории других 
Сельсоветов данного района

0 0 0 0 0 0 0 0 0

         - на территории других 
муниципальных районов и 
городских округов НСО

0 0 0 0 0 0 0 0 0

                 в том числе:
                 в г.Новосибирске

0 0 0 0 0 0 0 0 0

        - за пределами НСО 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Численность неработающих граждан
, зарегистрированных на территории
сельского совета
(стр.01-04-11)

X X X 142 8 7 17 110 122

в том числе:
имеют личное подсобное хозяйство 
и живут на средства от продажи 
молока, сметаны, яиц, овощей или 

X X X 41 0 0 6 35 0



занимаются другим видом 
деятельности с целью реализации

Численность экономически активного населения в 2019 году составила 229
человек (57 % от общей численности населения), из них 73 человек  заняты в
экономике в том числе: 10 человек сельское хозяйство, 6 человек розничная
торговля,  31 человека образование, 7 человека здравоохранение, 8 человек
культура,  7  человек  теплоснабжение,  1  человек  метеорология,  1  человека
дорожное обслуживание, 2 человека библиотека.

Основная  часть  занятого  населения  сосредоточена    в  сельском
хозяйстве, образовании, здравоохранении и торговле. 
       В течение года администрация сельсовета, МКУ СКЦ Верх-Майзасского
сельсовета  на период отпуска основных работников принимают на работу
граждан,  состоящих  на  учете  в  центре  занятости  населения.  Также  по
возможности принимаются безработные на работы по благоустройству. 

3.8.Опека и попечительство

На  территории  Верх-Майзасского  сельсовета  нет  семьй,  которые
воспитывают детей-сирот и детей, лишенных родит. попечения. 

3.9. Молодежная политика
Выявлен количественный состав молодежи Верх-Майзасского 

сельсовета по категориям за  девять месяцев 2020 года:
Студенты  - 10
Рабочая молодежь - 10
Призывная молодежь - 6
Многод. семьи до 30 лет - 2
Инвалиды до 30 лет. - 2

 С целью организации досуга молодежи, занятости подростков в клубах
проводятся  дискотеки,  организовываются  торжественные  мероприятия,
концерты,  игровые программы,  тематические  вечера,  в  которых молодежь
принимает  активное  участие,  здесь  вовлечена  молодежь  в  общественную
жизнь.  В  школах   проводятся  множество  мероприятий:  участвуют  в
районных  спортивных  мероприятиях,  предметных  олимпиад,
интеллектуальных играх,  конкурсах,  в  которых занимают призовые места.
Молодежь принимает участие в различных спортивных мероприятиях. 



3.10. Уровень преступности

Наибольшее  количество  преступлений  приходится  на  кражи  чужого
имущества.  Приоритетными  задачами  являются:  усиление  работы  по
профилактике  краж,  грабежей,  незаконным  оборотом  наркотиков,
координация  деятельности  по  профилактике  безнадзорности  и
правонарушений несовершеннолетних, правонарушений в неблагополучных
семьях.
           Преступления совершаются в основном в пьяном виде и из коростных
побуждений

3.11. Средства массовой информации

Средств  массовой  информации,  зарегистрированных  на  территории
поселения,  нет.  Администрация  Верх-Майзасского  сельсовета  публикует
нормативно-правовые  акты  в  периодическом  печатном  издании  «Верх-
Майзасский  Вестник»,  а  также  размещает  на  официальном  сайте
администрации.

3.12.Торговля и платные услуги
По  состоянию  на  01.01.2020  года  в  поселении  функционирует  4

торговых точек.
Основной  источник  для  приобретения  товаров  –  коммерческие

магазины.  
Основная доля  оказанных услуг приходится на долю предоставляемых

коммунальных услуг. Объем платных услуг, оказанных населению, в 2020
году составил 4102,2 тыс. руб.

3.13. Экологическая обстановка
          По состоянию на 01.01.2020 года в населенном пункте д.Камышенка
имеется свалка для отходов.  
           На территории поселения функционируют 3 котельных. Золошлаки от
сжигания угля используются для отсыпки дорог.
            Основные виды отходов – отходы из личных подворий граждан.
Также  источниками  образования  отходов  являются  котельные,  школы,
медицинские учреждения, СДК.
             Отходы отвозятся на свалку.
             В стороне от д. Камышенка построен скотомогильник.
             На  территории  поселения  действуют  два  водопровода
протяженностью  24  км.  Вода  из  водопроводов  по  мере  необходимости
отправляется на анализ.

4. Анализ развития экономики



На территории поселения функционирует одно сельскохозяйственное
предприятие ООО «Камышенское».

4.1. Промышленность

Выпуском промышленной продукции на территории Верх-Майзасского
сельсовета на протяжении многих лет никто не занимается.

4.2. Сельское хозяйство

Базовой отраслью экономики поселения является сельское хозяйство. 
Общая  земельная  площадь,  используемая  ООО  «Камышенское»  и

гражданами,  занимающимися  производством  сельскохозяйственной
продукции на начало 2020 года составила 0,392 тыс. га. 

Развитие  растениеводство  практически  сведено  к  минимальному
уровню в связи с тем, что СПК «Красное Поле» обанкротился, на базе  СПК
образовано  ООО  «Камышенское»,  которое  засевает  малую  площадь.
Растениеводство  убыточно   по  причине  отдаленности  и  высоких  цен  на
горюче-смазочные  материалы,  низких  цен  на  зерно.  Не  последнюю  роль
играют и климатические условия.
Сельскохозяйственная техника давно не обновлялась, поэтому изношена и 
устарела.  
            В 2020 году посеяно 100 га овса, всего намолочено 56 т., урожайность 
6,0 ц/га.
            Животноводство в ООО «Камышенское» не ведется.
            Продукция животноводства производится только в личных подсобных
хозяйствах.
             Согласно переписи на 01 июля 2020 года  поголовье КРС  в ЛПХ
составляет 115 голов, из них коров 74 голов, поголовье свиней – 241 головы,
поголовье овец и коз – 287 головы, лошадей- 75 голов.

4.3. Развитие транспорта и дорожной сети
Пассажирские перевозки до районного центра осуществляются: 

Кыштовским АТП по маршрутам: Камышенка – Верх-Майзасс - Кыштовка.
Грузовые перевозки осуществляются транспортом частников.  
Улично-дорожная  сеть  поселения  общей  протяженностью   21,8  км,

является  одним  из  важнейших  элементов  инфраструктуры,  а  уровень
комфорта проживания в поселении находится в прямой зависимости от ее
качества.

 Выполнялись  ежегодные работы по   уборке дорог в летний период
грейдирование и ямочный ремонт, в зимний период очистка дорог от снега.



4.4. Развитие систем связи и телевещания
          На территории поселения население перешло на цифровое 
телевидение, повсеместная доступность 20 телеканалов.  
          Сотовая связь практически отсутствует.
           В каждом населенном пункте установлено по одному таксофону.

Услуги почтовой связи оказываются, посредством приезда автомобиля 
мобильной почтовой связи Чановского почтамта в определенные дни и часы 
2 раза в неделю и 1 раз в неделю доставляется корреспонденции.

4.5. Малое предпринимательство
По состоянию на 01.10.2020 года на территории Верх-Майзасского 

сельсовета зарегистрировано 1 ООО и 1 индивидуальный предприниматель. 
Основные виды деятельности малых предприятий следующие: производство 
сельскохозяйственной продукции и торговля.
Основные показатели развития малого предпринимательства

Показатели 2019 2020 2021 2022 2023
Количество малых предприятий, ед. 2 2 2 3 3
Среднесписочная  численность
работающих, чел

13 8 10 17 20

4.6.Инвестиции и строительство
В 2016 году утвердили одну семью на строительство индивидуального 

жилого дома в сельской местности в д.Камышенка, в начале 2020 года семья 
вышла из программы.  

4.7.Оценка Финансового состояния  Верх-Майзасского сельсовета
(руб.)

2019 2020-
исполнение

за 10
месяцев

2021 2022 2023

Доходы бюджета всего 7684943,24 6343332,87 7816125,00 2910775,00 3210635,00

В т.ч. собственные 1290291,83 952588,77 128360,00 1356860,00 1408370,00

Из
них:

НДФЛ 179078,09 137226,95 182800,00 190500,00 198500,00

земельный налог 21437,72 16184,69 25900,00 26300,00 26800,00

налог на 234,00 116,00 500,00 600,00 600,00



имущество

аренда земельных
участков

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

аренда 22500,00 30000,00

прочие 1067042,02 769061,13 1077160,00 1139460,00 1182470,00

Расходы всего 7561158,37 6130025,09 7816125,00 2910775,00 3210635,00

4.8.Жилищно-коммунальное хозяйство

В поселении Верх-Майзасского сельсовета, на конец, 2019 года 
жилищный фонд составил 9,16 тыс. кв. метров общей площади. По 
сравнению с 2003 годом жилищный фонд не возрос. В среднем на одного 
жителя приходится 22,96 кв. метра площади.

Оказанием  жилищно-коммунальных  услуг  с  июня  2017  года
занимаются специализированное предприятие ООО «УК «Союз», до этого

 ООО  «Левобережное»,  которое  предоставляет  жилищно-коммунальные
услуги  населению  и  осуществляет  сбор  платежей   за  оказанные  услуги,
оперативный  ежемесячный  расчет  платежей  населения  в  зависимости   от
потребления услуг, наличия льгот и субсидий. 

На  территории поселения функционирует 3 котельных, установленной
мощностью 0,8 Гкалл, которые переданы в муниципальную собственность
Кыштовского района Новосибирской области. Протяженность  тепловых
сетей составляет 0,55 км, водопровода 24 км. 

Населению  оказываются  меры  социальной  поддержки  отдельным
категориям  граждан  по  оплате  жилья  и  коммунальных  услуг,
предоставляемых на основе действующего законодательства.

Глава Верх-Майзасского сельсовета   В.А. Кононов

Чебыкина С.Н., 36-144


	Численность постоянного населения
	Численность трудоспособного населения
	Численность занятых в экономике
	Создание новых рабочих мест
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Характеристика экономического потенциала поселения
	Показатели
	Численность экономически активного населения в 2019 году составила 229 человек (57 % от общей численности населения), из них 73 человек заняты в экономике в том числе: 10 человек сельское хозяйство, 6 человек розничная торговля, 31 человека образование, 7 человека здравоохранение, 8 человек культура, 7 человек теплоснабжение, 1 человек метеорология, 1 человека дорожное обслуживание, 2 человека библиотека.
	Основная часть занятого населения сосредоточена в сельском хозяйстве, образовании, здравоохранении и торговле.

